DE ORIGINE FESTORVM

*est: quasi obuiam iuri superstitioni, qua postea in Ecclesiam Christi irrepse.*

*Baptista Mansuanus de hoc festo & discrepantibus de eo sententijs ita canit libro 8. Fas-*

*torum:*

Tempus erat quo Pascha vetus proferre solebat  
 Azyma per mensas: tunc est grassata libido.  
 Tunc caput ablatum: tunc aduenere nepotes  
 Heliae viuentis adhuc: raptumq; cadauer  
 Adiungere suis patribus, tumuloq; dedere:  
 Atq; duos inter vates posuisse feruntur  
 Scilicet Abdiam, Carmelicolamq; Hæliseum.  
 Tunc Sol vernus erat: sed in hunc translata fuere  
 Festa diem, quæ Sextilis vigesima nona est:  
 Quòd tunc dum Romæ regnabat apostata Cæsar  
 Dicitur exustum seruato vertice corpus.  
 Nam quum quotidie fierent miracula ad eius  
 Busta, sacerdotes larium, populiq; deorum  
 Cultores prius ossa viri sparsere sepulchro  
 Eruta; mox versa in cineres misere per auras.  
 At caput, vt linguâ sese satis vltima maligna est  
 Fœmina, proiectum ignota tellure recondi  
 Iussit apud Solymos: vbi iam cum secula quinq;  
 Volueret astrorum cursus, se vate repertum  
 Ostendente fuit: tandem, si annalibus ulla est  
 Danda fides, venit longinqua per æquora Romam  
 Sed tamen vt quidam perhibent cum puluere terræ  
 Pars cinerum collecta fuit, Gennamq; per vndas  
 Ionias, per Tyrrhemi vada cœrula ponti  
 Vecta facit, quotiens nautis irascitur æquor  
 Si maris ad littus pompâ comitante feratur  
 Perdere vim ventos æstumq; silere furentem.

XXX.

FELIX Presbyter passus est Romæ sub Diocletiano & Maximiano Imp. Cùm enim  
 idolis sacrificare nollet, iussit eum Præfectus vrbis capite truncari. Dum autem ad supplicium  
 duceretur, quidam ex improvise obuiam ei factus, dixit, Et ego sum Christianus. Dixerunt ei  
 carnifices, ergo & tu idem supplicium subibis. Cùm autem nomen eius ignoraretur, vocatus  
 est AVDACTVS, quasi Felici audacter associatus, iuxta Durandum in Rat. lib. 7. cap. 27.  
 vel iuxta Pet. de Nat. ADACTVS, quòd Felici auctus sic ad coronam, ipsiq; pro confessio-  
 ne fidei corona sit aucta. Passi sunt autem 3. Calend. Sept.

XXXI.

PAVLINVS Episcopus Treuirensis & martyr à Constantio Imp. Arriano in exilium  
 ob Catholicam fidem actus, hinc inde errans, tandem fatigatus in Phrygia defunctus est prid.  
 Cal. Sept. Adon in suo Martyrologio.

SEPTEMBER.

FESTA ET MEMORIÆ SANCTORVM, quæ mense  
 SEPTEMBRI à Christianis celebrantur.

VALERIANA virgo fuit Thebaidis, passa est anno Domini 288. sub Diocletiano &  
 Maxim. Imp.

AEGIDIUS

**AEGIDIUS** Athenis in Grecia natus, parentibus mortuis patrimonium in pauperes erogavit, & in Galliam ipse profectus est anno Domini 715. ad Casarium Arelatensem Episcopum: ac biennium apud ipsum commoratus in eremum secessit, ibique in antro quodam horrido latuit: ad quod Carolus Marcellus in venatione venit canum ducta, qui ceruam sectabantur, quae homini illi lac praeuise dicitur. Carolus miratus hominis sanctitatem, cenobium de consilio eius extruxit ad Nemausensem urbem iuxta Rhodanum, cui illum praefecit. Ranulphus lib. 5. cap. 28. Carolus Martellus petijt ab eo, pro se oraret Dominum, ut sibi condonaret delictum, quod nemini auderet indicare. Orante autem Aegidio, charta in altari reperitur, continens delictum Caroli, idque precibus Aegidij dimissum esse indicans: ac erat adscriptum, Quod omnia peccata poenitenti, & iuxta Aegidij verba concepta oranti condonentur. Quae superstitionem confirmant, conceptis verbis precum inesse vim quandam diuinam. Tandem moritur Calend. Septemb. Arnulphus etiam Imperator superatis caesisque 100000. hostibus ipsis Cal. Sept. circa annos Christi 895. decreto publico edixit, ut is dies in perpetuam rei memoriam deinceps sacer esset. Auentinus lib. 4. Annal.

**EMERICVS**, regius quidam iuuenis, Vestriuij. cum Amanuensi adem D. Georgij adijt: & inter precandum percontatus est, quid numini omnium gratissimum praestaret? Tum cum fulgore vox insonuit: Nihil, Emerice, Deo virginitate antiquius, gratiusque putes, atque inde iuuenis perpetuam virginitatem probauit. Bonfinius.

**MAMERTVS** Episcopus Viennensis ob terramotus & horrendas tempestates atque luporum rabiem Letanias tribus diebus ante ascensionem Domini instituit. In vulgatis Calendarijs dies obitus refertur ad 3. Non. Sept. à Pet. autem de Nat. ad 5. Idus Maij lib. 4. ca. 152.

**THEODOSIA** virgo Caesarea Palaestina, martyrium passa est sub Diocletiano circa annos Christi 284. Nicephorus.

**HERCVLANVS** ab Alexandro Episcopo Rom. ad Christum conuersus & baptizatus, martyrium subiit sub Aureliano Imp. 7. Cal. Octob. iuxta Pet. de Nat. lib. 8. cap. 102. in vulgatis autem Calendarijs ponitur ad Non. Sept.

**MAGNVS** fuit quidam Confessor in Sueuia iuxta Horolanum.  
**REGINA** fuit Clementis cuiusdam gentilis de vrbe Alisia filia formosissima. Olibrius autem praefectus quum Christianam eam comperisset, iussit in equuleo leuari, et virgis eadem vnguulisque lacerari illam, ut astantes crudelissimum supplicium valde horrerent. Tandem post cruciatu multos ac varios gladio caeditur 7. Id. Sept. Pet. de Nat.

#### NATIVITATIS B. Mariae festum.

**D**urandus in Ration. lib. 7. cap. 28. testatur, festum Natiuitatis B. Mariae, quando nimirum in hunc mundum nata fuit, olim non celebratum esse. Sunt quidem nonnulli, qui opinati sunt, iam ab Augustini temporibus hanc in Ecclesia solennitatem celebratam, eam persuasi ratione, quod in Ecclesiasticis Officijs huius diei legatur Sermo 5. Augustini de hac solennitate. Sed etsi Sermo ille germanum esset opus Augustini, nequaquam tamen, ipso quoque Baronio teste in Not. ad Marjol. Rom. die 8. Sept. in Natali B. Virginis habitum fuisse, sed per paucis mutatis eidem celebrati accommodatum, qui est Sermo secundus de Annunciatione: ubi verba illa; Gaudeat terra nostra tantae virginis illustrata solenni die, ita mutata leguntur in Breuiario: Gaudeat terra nostra tantae virginis illustrata Natali. Ut autem intelligatur, festum hoc Augustini aetate nondum celebratum fuisse, adscribam eiusdem Augustini clarissimum testimonium. Nam Serm. 21. & 22. de Sanct. testatur, nullius alterius ortum, quam solius Christi D. N. & S. Ioannis Baptista in Ecclesia celebrari consueuisse.

Circa annum vero 695. per illusionem Iathanicam (si vera sunt quae referuntur) à Sergio Papa institutum fuit hac occasione: Vir quidam pluribus annis audiuit angelos hac nocte solenniter in caelis: cui causam quaerenti, reuelatum est, angelos gaudere quod B. virgo nata fuerit illa ipsa nocte. Hoc Papa Sergius comprobauit, & festum Natiuitatis eius 8. die Sept. celebrari praecipit. Durandus ut supra: Beletch in suo Rat. Sigebertus in Chron. sub Sergio. Isidorus lib. de Officijs. Vincentius in Spec. lib. 8. cap. 119. Pet. de Nat. lib. 8. cap. 51. & Baptista Mantuanus lib. 9. Fast. ubi sic canit: